
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 33/2024 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.023548/2024-59Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 05 de Novembro de 2024

 (Assinado digitalmente em 05/11/2024 18:04 )
FABIO SENIGALIA

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2932735

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 33 2024 EDITAL 05/11/2024 81a81aee02

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559 

concursos@ufabc.edu.br 

 

EDITAL 
 

Homologa as inscrições do concurso público para o 
Magistério Superior referente ao Edital nº 
021/2024. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria da Reitoria nº 733, de 
04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de 05/10/2021, considerando 
as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU 
nº 158, de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, RESOLVE: 

 

1.  Tornar público o resultado de inscrições para o concurso de provas e títulos para provimento 
de cargos da carreira de Magistério Superior, referente ao Edital nº 021/2024: 

Inscrição Nome Resultado 

Opção 1 – Área: Biotecnologia / Subárea: Biotecnologia farmacêutica e nanotecnologia 

202409004352 Alessandra Lima da Silva Deferido 

202409004354 Anaysa Paola Bolin Deferido 

202409004334 André Paganotti Deferido 

202409004350 Camila Machado Deferido 

202408004287 Carin Cristina da Silva Batista Deferido 

202409004364 Carlos Eduardo de Castro Indeferido por descumprimento do 
item 6.1.1: I. 

202409004347 Dayane Dotto de Moraes Deferido 

202409004362 Fabiana Medeiros da Silva Deferido 

202409004329 Gislaine Patricia de Andrade Deferido 

202409004316 Larissa Camila Ribeiro de Souza Deferido 

202409004348 Larissa Pereira Brumano Deferido 

202409004325 Leonardo Zanata Deferido 

202409004335 Ligia Nunes de Morais Ribeiro Deferido 

202409004361 Marcelo Yudi Icimoto Deferido 

202409004336 Mônica Helena Monteiro do 
Nascimento 

Deferido 

202409004303 Nathalia Senger Deferido 

202409004318 Tania Aguiar Passeti Deferido 

Opção 2 – Área: Ensino / Subárea: Ensino de Biologia 

202408004274 Agnaldo Ronie Pezarini Deferido 

202409004359 Anderson de Souza Moser Deferido 

202409004339 André Uchimura Bastos Deferido 

202409004319 Bruno Venancio de Oliveira Indeferido por descumprimento do 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559 

concursos@ufabc.edu.br 

item 6.1.1: III. 

202409004338 Caio de Castro e Freire Deferido 

202408004279 Caio Seiji Nagayoshi Deferido 

202409004353 Carla Wanessa do Amaral Caffagni Indeferido por descumprimento do 
item 6.1.1: I. 

202409004360 Carolina Maria Boccuzzi Santana Deferido 

202409004304 Catia Melo Deferido 

202409004357 Daiany Pressato  Deferido 

202409004337 Diuliana Nadalon Pereira Deferido 

202409004332 Eloisa Cristina Gerolin Deferido 

202409004341 Erico Fernando Lopes Pereira da 
Silva 

Deferido 

202409004351 Esther do Lago e Pretti Deferido 

202409004333 Fabiana Dias Klautau Deferido 

202409004358 Fernanda Carneiro Romagnoli Deferido 

202409004326 Fernanda Marisca Bizotto Deferido 

202409004324 Flavia Novaes Moraes Deferido 

202409004327 Gabriel de Moura Silva Deferido 

202409004346 Ianna Gara Cirilo Indeferido por descumprimento do 
item 6.1.1: III. 

202408004286 Iara Grotz Moreira de Vasconcellos Deferido 

202409004340 Ione Ishii Indeferido por descumprimento do 
item 6.1.1: IV. 

202409004349 Jhon Freddy Sarmiento Vela Indeferido por descumprimento do 
item 6.1.1: IV,VI e VII. 

202409004345 Joao Paulo Reis Soares Deferido 

202409004320 Kely Cristina Bueno Deferido 

202409004344 Luan da Silva Gustavo Deferido 

202409004343 Luiz Felipe Campos Reversi Deferido 

202407004265 Marco Aurélio Pereira Deferido 

202409004355 Mariana Tambellini Faustino Deferido 

202409004331 Paloma Nathane Nunes de Freitas 
Ahuaji 

Deferido 

202409004363 Rebeca Verônica Ribeiro Viana Deferido 

202409004323 Rosilaine de Fátima Wardenski Deferido 

202409004317 Tárcio Minto Fabrício Deferido 

202409004328 Thalita Quatrocchio Liporini Deferido 

202407004263 Tiago Francisco da Silva Indeferido por descumprimento do 
item 6.1.1: I,II,III,IV,V,VI e VII. 

202409004330 Vania Masami Matsuno Indeferido por descumprimento do 
item 6.1.1: VI. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559 

concursos@ufabc.edu.br 

 

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 
 
 
 

FABIO SENIGALIA 
Substituto Eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 


